More of a general principle than it is a rule, it concerns all activities that a lawyer is to carry out during trial. It obliges the lawyer to contribute to the administration and efficiency of justice: that does not mean that a lawyer must make sacrifices in defending his client to the fullest, but rather that he must not defend the client to such an extent that he loses awareness of the institutional purpose of the trial.

This principle was developed over the course of the Middle Ages through jurists' reflections on the lawyer's oath, which was required in accordance with Justinian's constitution *rem non novam* of 530. Justinian wanted to avoid abuse of process: as such, the oath *de calumnia* was to be taken immediately after the *litis contestatio* to demonstrate that the

parties were acting in good faith. Lawyers were thereby bound not to accept the charge if they believed the cause was dishonest (*improba*), unfounded (*penitus desperata*) or fraudulent (*ex mendacibus allegationibus composita*); if such were to emerge during the trial, they were to immediately abandon their defense:

Patroni autem causarum, qui utrique parti suum praestantes ingrediuntur auxilium, cum lis fuerit contestatam, post narrationem propositam et contradictionem obiectam in qualicumque iudicio maiore seu minore vel apud arbitros sive ex compromisso vel aliter datos vel electos sacrosanctis evangeliiis tactis iuramentum praestent, quod omni quidem virtute sua omnique ope quod iustum et verum existimaverint clientibus suis inferre procurent, nihil studii relinquentes, quod sibi possibile est, non autem credita sibi causa cognita, quod improba sit vel penitus desperata et ex mendacibus adlegationibus composita, ipsi scientes prudentesque mala conscientia liti patrocinantur sed et si certamine procedente aliquid tale sibi cognitum fuerit, a causa recedant ab huiusmodi comunione sese penitus separantes<sup>1</sup>.

Nonetheless, the oath seemed to have fallen into desuetude by the middle of the twelfth century. Indeed, the sources tell of an episode that reportedly centered around two of the four doctors studying under Irnerius and Emperor Frederick Barbarossa: according to Odofredus, the Emperor was said to have asked Bulgarus and Martinus whether an oath was still required and practiced in their time, and they answered that it had become customary not to take the oath in court:

Or signori, in ista secunda parte huius legis nota quod dum quadam die dominus Fredericus senior quesivisset a domino Bulgaro et Martino: Dicatis mihi, ego intellexi quod lite contestata a litigatoribus, patroni causarum debent iurare quod non fovebunt iniquam litem, et si in processu cognoverit iniustam litem fovere clientulum suum, quod deferent causam illam: cur non facimus quod advocati in foro nostro ita iurent? Ad quod ipsi respondent hoc iure cavetur, licet consuetudine non habetur<sup>2</sup>.